
Città di Manfredonia
(Provincia di Foggia) 

3° Settore – Servizi Affari Generali e alla Persona

OGGETTO:  Tassa  di  circolazione  dei  motocicl i  in  dotazione  ai  Messi 
Not i f icatori  per  l ’anno  2019.  Impegno  di  spesa.  Pagamento  in 
favore della locale delegazione ACI.

IL DIRIGENTE

Premesso che i Messi Notificatori per l’espletamento dei propri compiti d’istituto hanno in 
dotazione n.2 motocicli; 

Tenuto presente che occorre per l'anno 2019 provvedere al pagamento della tassa di 
circolazione ai motocicli;

Rilevato che al Cap. 1186 per l’esercizio finanziario 2019 (gestione provvisoria)  risulta 
disponibile la somma di € 400,00;

Ritenuto  allo  scopo  dover  impegnare  la  complessiva  spesa  di  Euro  42,96  per  il 
pagamento della tassa di circolazione ai motocicli, comprensiva del costo di esazione in 
favore dell’A.C.I., di seguito specificato: tassa € 19,11+ costo esazione €.2,37= €. 20,98 x 
2 motocicli = €.42,96;

Ritenuto  di  procedere  in  merito  e  di  assumere  il  conseguente  impegno  a  carico  del 
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Dato atto che, ai sensi dell’art.80, comma 1, del D.Lgs. n.118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto;

Richiamato l’art.10 del D.Lgs. n.118/2011;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 03/05/2018 di approvazione del 
Bilancio di previsione per il triennio 2018-2020;

Vista la deliberazione di G. C. n° 2 del 09.01.2019 di approvazione del PEG provvisorio 
per l’anno 2019;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, nel testo vigente;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visto il vigente Regolamento di  Contabilità;

Vista la deliberazione di G.C. n. 124 del 06.03.2008 ad oggetto Legge 24.12.2007, art. 3, 
comma 56 – Approvazione Regolamento per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. di provvedere al  pagamento della tassa di  circolazione per  l’anno 2019 ai due 
motocicli  in  dotazione  ai  Messi  Notificatori  dell'Ente  per  lo  svolgimento  dei  propri 
compiti d'Istituto;



2. di impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile 
applicato  all.  4/2  al  D.Lgs.  n.118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 1186 Descrizione Tassa di possesso veicoli

Intervento Miss/Progr. PdC finanziario

Centro di costo Compet. Econ. 2019 Spesa non ricorr.

SIOPE CIG CUP

Creditore A.C.I. Delegazione di Manfredonia

3. di  imputare  la  spesa complessiva  di  €.  42,96,  in  relazione alla  esigibilità  della 
obbligazione, come segue:

Progr. Esercizio Cap/art. Importo Impegno

1 2019 1186 €. 42,96

4. di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei 
dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non 
suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

5.       di accertare,  ai  sensi e per gli  effetti  di  cui all’art.  183, comma 8,  del Dlgs n. 
267/200,  che il seguente programma dei pagamenti  è compatibile con gli  strumenti  di 
bilancio e con i vincoli di funzione pubblica;

6.         di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio;

7.         di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e dal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o 
indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente  e  pertanto 
diventa esecutivo con la sottoscrizione da parte del Dirigente;

 di liquidare e pagare alla locale Delegazione A.C.I. la complessiva somma di € 
41,96 con quietanza in favore del messo notificatore Francesco Mancini (Codice 
Fiscale: MNCFNC58H26E885G);

 di incaricare il messo notificatore Francesco Mancini a provvedere al pagamento 
della tassa di circolazione ai motocicli;

di dare atto che il presente provvedimento non rientra tra quelli disciplinati dall'art. 
23 e successivi del Decreto Lgs. n.33/2013;

di rendere noto, ai sensi dell’art.3 della legge n.241/1990 che il responsabile del 
procedimento è il Sig. Vittorio Mario Castigliego.

Il Coordinatore Amministrativo                                        IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE 
f.to: Vittorio Mario Castigliego                                             f.to: Dott. Matteo Ognissanti


